
(ร่าง) 

 
ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

เรื่อง  การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ   
และค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ (ฉบับที่ ..)  

พ.ศ. ....  
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง   
การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ และค่าใช้จ่ายเพื่อบริการสาธารณสุข 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๗ เพ่ือให้การให้บริการสาธารณสขุเป็นไปอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งขึ้น  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) และ (๑๔) และมาตรา ๔๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๕ คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๓๗/๒๕๕๙ เรื่อง ค่าใช้จ่าย
ที่เกี่ยวข้องและจำเป็นต่อการสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขและค่าใช้จ่ายอ่ืนตามกฎหมายว่าด้วย
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๕๙ และข้อ ๖ และข้อ ๑๐ แห่งระเบียบ
คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ว่าด้วยการงบประมาณกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกอบกับมติคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ .............. เมื่อวันที่ ........................ 
คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง การดำเนินงาน
และการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและค่าใช้จ่ายเพ่ือบริการสาธารณสุข ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๘ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนีเ้ป็นต้นไป  

ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๘๔/๑ แห่งประกาศคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ เรื ่อง การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติและค่าใช้จ่าย  
เพ่ือบริการสาธารณสุข ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

“ข้อ ๘๔/๑ ให้สนับสนุนค่าใช้จ่ายแก่กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ กระทรวงสาธารณสุข 
ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐที่ได้รับมอบหมายให้ทำกิจการในอำนาจหน้าที่ของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๓๗/๒๕๕๙ 
เรื่อง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องและจำเป็นต่อการสนับสนุนและส่งเสริมการจัดบริการสาธารณสุขและค่าใช้จ่ายอ่ืน 
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม พุทธศักราช  ๒๕๕๙ เพื่อดำเนินโครงการ
เสริมสร้างสุขภาพและการป้องกันควบคุมโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง (NCDs) ในการขับเคลื่อนนโยบายคนไทยห่างไกล 
โรคไม่ติดต่อเรื้อรัง (NCDs) โดยหน่วยบริการและเครือข่ายสาธารณสุขในพื้นที่ร่วมกับอาสาสมัครสาธารณสุข



- ๒ - 
 

                                       

ประจำหมู่บ้าน (อสม.) ทั ้งนี ้ ให้ปรับเกลี ่ยเงินจากข้อ ๘๖.๑ และข้อ ๘๖.๒ แห่งประกาศคณะกรรมการ
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่อง การดำเนินงานและการบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
และค่าใช้จ่ายเพื ่อบริการสาธารณสุข ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ พ.ศ. ๒๕๖๗  จำนวนไม่เกิน 
๑,๐๑๖.๔๐ ล้านบาท สำหรับกิจกรรมการบริการ ดังต่อไปนี้ 

๘๔/๑.๑ บริการคัดกรองสุขภาพสำหรับผู้ที่มีอายุ ๓๕ ปีขึ้นไป 
๘๔/๑.๒ การให้คำแนะนำการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพ 
๘๔/๑.๓ บริการอาสาสมัครประจำครอบครัว เช่น การดูแลการกินยา สุขภาพใจ 

สภาพแวดล้อม 
๘๔/๑.๔ บริการเยี่ยมบ้าน ติดตามร่วมกับเจ้าหน้าที่ 
๘๔/๑.๕ บริการรณรงค์กิจกรรมสุขภาพในชุมชน 

การจ่ายค่าใช้จ่ายและการปรับเกลี ่ยเงินตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขท่ี สปสช. กำหนด”  

ข้อ ๔ ให้ประธานกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติรักษาการตามประกาศนี้ 

   ประกาศ ณ วันที่ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
    
 

 
  (นายสมศักดิ์  เทพสุทิน) 
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
 ประธานกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 
 


